

財務諸表

連結貸借対照表

科目	(単位:百万円)	
	2021年度末 (2022年3月31日現在)	2022年度末 (2023年3月31日現在)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,271	79,842
受取手形、売掛金及び契約資産	143,178	158,136
電子記録債権	23,354	24,826
商品及び製品	34,409	47,460
仕掛品	1,277	1,529
原材料及び貯蔵品	58,502	89,383
短期貸付金	1,921	1,459
その他	17,942	27,920
貸倒引当金	△307	△150
流動資産合計	340,550	430,408
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	515,145	531,889
減価償却累計額	△361,439	△374,577
建物及び構築物(純額)	153,705	157,312
機械装置及び運搬具	968,234	1,038,534
減価償却累計額	△797,800	△847,452
機械装置及び運搬具(純額)	170,433	191,081
土地	156,031	165,027
リース資産	39,955	26,217
減価償却累計額	△20,891	△12,819
リース資産(純額)	19,064	13,398
建設仮勘定	32,676	34,286
その他	65,708	101,217
減価償却累計額	△39,790	△42,240
その他(純額)	25,917	58,977
有形固定資産合計	557,829	620,083
無形固定資産		
のれん	80	101
その他	27,485	39,665
無形固定資産合計	27,566	39,766
投資その他の資産		
投資有価証券	118,359	117,839
長期貸付金	1,391	2,376
退職給付に係る資産	22,680	23,697
繰延税金資産	11,081	8,167
その他	25,431	27,832
貸倒引当金	△1,883	△1,309
投資その他の資産合計	177,061	178,604
固定資産合計	762,457	838,454
資産合計	1,103,007	1,268,862

科目	(単位:百万円)	
	2021年度末 (2022年3月31日現在)	2022年度末 (2023年3月31日現在)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	79,685	84,162
電子記録債務	8,751	11,613
短期借入金	102,986	149,573
コマーシャル・ペーパー	21,000	27,000
1年内償還予定の社債	—	10,000
未払法人税等	4,198	3,687
賞与引当金	6,246	5,677
事業撤退損失引当金	—	2,564
その他の引当金	213	108
その他	86,685	91,395
流動負債合計	309,768	385,784
固定負債		
社債	60,000	50,000
長期借入金	86,600	166,911
繰延税金負債	10,020	18,329
退職給付に係る負債	22,701	21,380
役員退職慰労引当金	512	536
特別修繕引当金	258	227
製品補償引当金	3,330	4,498
事業撤退損失引当金	—	1,924
その他の引当金	478	472
リース債務	13,481	26,514
資産除去債務	8,703	9,379
その他	42,352	54,045
固定負債合計	248,440	354,221
負債合計	558,208	740,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	86,174	86,174
資本剰余金	49,729	49,729
利益剰余金	384,154	342,880
自己株式	△13,766	△13,738
株主資本合計	506,291	465,045
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,737	12,038
繰延ヘッジ損益	6	0
土地再評価差額金	4,897	3,610
為替換算調整勘定	△11,322	13,730
退職給付に係る調整累計額	△992	530
その他の包括利益累計額合計	4,325	29,911
非支配株主持分	34,181	33,899
純資産合計	544,799	528,857
負債純資産合計	1,103,007	1,268,862

連結損益計算書・連結包括利益計算書

科目	(単位:百万円)	
	2021年度 (2021年4月1日より 2022年3月31日まで)	2022年度 (2022年4月1日より 2023年3月31日まで)
売上高	708,201	809,542
売上原価	532,818	668,324
売上総利益	175,382	141,218
販売費及び一般管理費		
のれん償却額	54	46
その他	128,626	136,715
販売費及び一般管理費合計	128,681	136,761
営業利益	46,701	4,456
営業外収益		
受取利息	551	738
受取配当金	1,641	1,653
不動産賃貸料	90	91
持分法による投資利益	1,913	—
その他	4,113	2,427
営業外収益合計	8,311	4,911
営業外費用		
支払利息	2,195	2,746
持分法による投資損失	—	2,771
その他	2,623	2,834
営業外費用合計	4,819	8,352
経常利益	50,193	1,015
特別利益		
固定資産処分益	6,386	1,053
投資有価証券売却益	615	1,307
受取補償金	—	1,766
その他	1,051	221
特別利益合計	8,054	4,348
特別損失		
固定資産処分損	7,301	5,255
投資有価証券売却損	428	442
投資有価証券評価損	20	6
減損損失	2,407	6,061
事業撤退損失	—	7,984
製品補償費用	3,506	1,277
その他	1,762	702
特別損失合計	15,426	21,730
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	42,820	△16,366
法人税、住民税及び事業税	11,542	7,671
法人税等調整額	227	10,200
法人税等合計	11,769	17,872
当期純利益又は当期純損失(△)	31,051	△34,239
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	2,079	△1,032
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	28,971	△33,206
当期純利益又は当期純損失(△)	31,051	△34,239
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△544	369
繰延ヘッジ損益	5	△5
為替換算調整勘定	18,596	25,042
退職給付に係る調整額	1,447	1,389
持分法適用会社に対する持分相当額	2,559	2,196
その他の包括利益合計	22,063	28,990
包括利益	53,115	△5,248
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	48,324	△6,334
非支配株主に係る包括利益	4,790	1,086

連結キャッシュ・フロー計算書

科目	(単位:百万円)	
	2021年度 (2021年4月1日より 2022年3月31日まで)	2022年度 (2022年4月1日より 2023年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	42,820	△16,366
減価償却費	56,010	64,419
のれん償却額	54	46
持分法による投資損益(△は益)	△1,913	2,771
投資有価証券評価損益(△は益)	20	6
退職給付に係る資産負債の増減額	△302	△1,461
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8	23
賞与引当金の増減額(△は減少)	△19	△574
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,129	△532
事業撤退損失引当金の増減(△は減少)	—	4,452
その他の引当金の増減額(△は減少)	3,185	997
受取利息及び受取配当金	△2,193	△2,392
支払利息	2,195	2,746
投資有価証券売却損益(△は益)	△187	△865
固定資産処分損益(△は益)	914	4,202
減損損失	2,407	6,061
売上債権の増減額(△は増加)	△1,904	△18,217
棚卸資産の増減額(△は増加)	△15,714	△37,165
仕入債務の増減額(△は減少)	5,679	9,376
その他	△4,162	△10,018
小計	82,769	7,508
利息及び配当金の受取額	2,807	3,211
利息の支払額	△2,199	△2,740
法人税等の支払額	△12,186	△8,247
営業活動によるキャッシュ・フロー	71,191	△268
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	182	1,937
固定資産の取得による支出	△67,326	△63,401
固定資産の売却による収入	6,458	1,820
その他償却資産の取得による支出	△440	△595
その他償却資産の売却による収入	2	79
投資有価証券の取得による支出	△24,123	△1,991
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,010	2,048
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	10	355
貸付けによる支出	△2,150	△1,242
貸付金の回収による収入	2,458	660
事業譲受による支出	—	△30,930
その他	△2	△2,082
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83,919	△93,344
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,936	23,237
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	21,000	6,000
長期借入れによる収入	40,743	144,264
長期借入金の返済による支出	△34,035	△41,826
社債の発行による収入	10,000	—
社債の償還による支出	△10,000	—
自己株式の取得による支出	△5,036	△12
配当金の支払額	△7,648	△8,204
非支配株主への配当金の支払額	△1,404	△942
その他	△11,423	△10,435
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,742	112,080
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,864	2,048
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△13,606	20,515
現金及び現金同等物の期首残高	63,819	50,213
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	50
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	48
現金及び現金同等物の期末残高	50,213	70,828